Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

NÚCLEO DE COMPRAS E SERVIÇOS

COMUNICADO NCS-TAU Nº 37/2025

Data: 11/07/2025

Tema: Alimentação Escolar

Assunto: Distribuição do Abacate

Interessado: Unidades Escolares

Referência: CISE– Coordenadoria de Infraestrutura   e Serviços Escolares

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas competências e

atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, tendo como referência o disposto no

comunicado CISE- Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços Escolares, por meio do Centro de

Administração e Finanças – CAF-NCS-TAU, encaminha, abaixo, as orientações referentes ao tema e assunto,

supra, para ciência e providências conforme o caso requer.

Informamos que no mês de julho (no retorno às aulas), as unidades escolares receberão uma incidência de
Abacate! Orientamos que as unidades façam atividades pedagógicas sobre o consumo desta fruta e que ela
seja oferecida aos estudantes nos lanches e/ou refeição principal. Trata-se de um alimento muito gostoso,
saudável e nutritivo!

Há muitas possibilidades de práticas pedagógicas para estudar o abacate! Possuímos diversas variedades desta
fruta no Brasil. Você sabia que nós, brasileiros, temos a cultura de comer o abacate com açúcar, mas nos
demais países da América do Sul predomina o consumo dela em preparações salgadas? Conheça algumas
dessas receitas culinárias no Material de Apoio que preparamos! Nele, vocês encontram também informações
muito interessantes para abordar em sala de aula… bom apetite!

No Material de Apoio (disponível aqui:

https://drive.google.com/file/d/1yn4XW6oPCqedYmKhc5YPwphJOghOkKpp/view?usp=sharing ), trazemos
esses assuntos para auxiliar as escolas e incluímos receitas já testadas para inspirar a equipe da cozinha. As

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

unidades escolares podem escolher aquela que se adapta melhor a sua realidade ou utilizar o abacate em
outras preparações culinárias também!
Após o recebimento do abacate na sua unidade, responda ao formulário. Nele, você poderá compartilhar
conosco se realizou ações educativas e como foi a aceitação do abacate pelos estudantes. O formulário
ficará aberto até 30/08:

https://forms.gle/F5xfFTw3C7WY5oS47

Dúvidas favor ligar 3625-0747 ou pelo e-mail detauncs@educacao.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Gabriel Giotto Macedo Ocanã

Diretor I – NCS – TAU

Regiane Prado de Barros
Diretor Técnico II – CAF – TAU

Daniele Luzia Veneziani
Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br